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CIRCULAR N°6
Ref.: LICITACIÓN ABREVIADA  Nº 4500040300

Implementación de un sistema de protección física en oficinas centrales de ancap, edificio central, estacionamiento y anexo en estación de servicio

Estimados señores:
Rogamos tomar nota de las siguientes aclaraciones y modificaciones referidas al Pliego de Condiciones Particulares de la licitación de la referencia:
1) Deberán concurrir a nuestra oficina de Procesamiento y Ejecución de Compras a retirar un segundo CD referente a la presente Licitación.

Aquellos oferentes que ya retiraron el primer CD y ya firmaron el acuerdo de confidencialidad, no es necesario que lo vuelvan a completar.

2) Sobre los planos en versión pdf se hicieron comentarios en la misma línea. El documento se estructura por lugar, piso y modificación o aclaración propuesta y las cantidades propuestas ya incluyen estas actualizaciones.
	Lugar
	Piso
	Modificación o aclaración

	OOCC
	2do subsuelo
	Sin comentarios.

	OOCC
	1er subsuelo
	Reubicar controles de acceso a sala de monitoreo, por cambio de locación en centro de monitoreo.

Se agrega control de acceso a central telefónica.

Se incluye un  mini-domo en ingreso secundario de calle Paraguay

Se incluye un control de acceso al ascensor de directorio.

	OOCC
	Planta Principal
	Hay proyecto de cambiar la funcionalidad del espacio de la planta en el ala Paraguay.

Reubicar control der acceso al pasaje entre las cajas y  futura nueva sala de comensales del edificio.

Reubicar control de acceso a tesorería por nueva ubicación de sala de comensales.

Se elimina PIRs y cámara entorno a la bóveda por cambio de ingreso a tesorería.

	OOCC
	Piso 1
	Reubicar control de acceso en hall de Cerro Largo zona Paraguay para liberar SSHH.

	OOCC
	Piso 2
	Reubicar control de acceso en proba Libertador, en vez de 1 control de acceso deben ser 2, uno por cada ala, dejando así los SSHH libres al uso público y acceso a las bocas de incendio.

	OOCC
	Piso 3
	Se elimina control de acceso del lado proa Libertador.

Reubicar controles de acceso en zona Cerro Largo, Paraguay y Libertador para liberar uso de SSHH.

	OOCC
	Piso 4 - MIEM
	Se evaluará en obra la implementación de las medidas previstas en el piso, como la adecuación de la misma con el MIEM, ubicación cámaras.

Reubicar control de acceso en zona Cerro Largo, lado Libertador para habilitar uso de SSHH público.

	OOCC
	Piso 5
	Reubicar control de acceso zona Cerro Largo, lado Paraguay, para liberar uso de SSHH.

	OOCC
	Piso 6
	Se elimina mini-domo en el hall.

Se elimina 1er control de acceso en zona Proa Libertador.

Reubicar controles de acceso en hall por zona Cerro Largo para liberar uso de SSHH.

	OOCC
	Piso 7
	Se debe de actualizar debido al cambio funcional del piso. 

Se eliminan cámaras, PIRS, domos.

Se agregan controles de acceso y cámaras en los ingresos a las alas del piso, zona Cerro Largo y zona Proa Libertador.

	OOCC
	Piso 8
	Se incluye PIR en zona de ascensor de directorio.

Se incluye contacto para detección puerta abierta en ambos accesos a azotea.

Reubicación de domo en zona Proa Libertador.

Reubicación del control de acceso por zona Proa Libertador.

	OOCC
	Piso 9 - Azotea transitable
	Reubicar control de acceso a sala de máquinas zona libertador.

Se incluye un mini-domo en la sala de máquinas de ascensores del zona Libertador.

Se incluye un mini-domo en la sala de máquinas de ascensores de zona Cerro Largo.

Se incluye control de acceso  sala de máquinas de ascensores  por azotea en zona Cerro Largo.

Se incluye un contacto de puerta, en la puerta de escalera, desde la zona Libertador.

Se eliminan varias cámaras de piso en azotea empleando los domos para visualizar.

	OOCC
	Piso 10, Azotea no transitable
	Se incluye en sala de máquinas de ascensor de directorio, control de acceso, mini-domo y detector PIR.

	Estacionamiento
	Planta Principal
	Sin comentarios.

	Estacionamiento
	1er subsuelo
	Sin comentarios.

	Estación de servicio
	Planta baja
	Sin comentarios.


3) Revisión de cantidades de elementos pedidos por piso

En el punto V.1. SUB SISTEMA DE VIDEO-VIGILANCIA, la tabla que describe la cantidad de elementos por piso y por tipo será reemplazada por:
	NIVEL
	Cámara IP tipo Bullet interior de 2 MP visión nocturna
	Cámara IP tipo Mini Domo interior 2MP visión nocturna
	Cámara IP tipo Box int. 2 MP
	Cámara IP tipo Bullet exterior 5 MP visión nocturna
	Domo PTZ
	TOTAL

	2° Sub Suelo
	15
	0
	
	
	
	 15

	1er. Sub Suelo
	24 
	3
	
	16
	
	43

	Planta Principal
	11
	12
	5
	5
	
	31

	Primer Piso
	10
	3
	
	
	
	13

	Segundo Piso
	7
	1
	
	
	
	8

	Tercer Piso
	
	12
	
	
	
	12

	Cuarto Piso
	7
	3
	
	
	
	10

	Quinto Piso
	6
	3
	
	
	
	9

	Sexto Piso
	12
	2
	
	
	
	14

	Séptimo Piso
	5
	1
	
	
	
	6

	Octavo Piso
	8
	1
	
	
	
	9

	Noveno Piso
	2
	3
	
	1
	
	6

	Azotea
	
	
	
	
	2
	

	Comunicaciones Institucionales
	3
	
	
	
	
	3

	Estacionamiento Cerro Largo
	7
	
	
	
	
	7

	TOTAL
	117
	43
	5
	22
	2
	189


En el punto, V.3. SUB SISTEMA DE DETECCIÓN DE INTRUSIÓN, la tabla que describe la cantidad de elementos por piso y por tipo será reemplazada por:
	NIVEL
	PIR
	Doble Tecnología
	Cortina
	Barreras
	Contactos
	Sísmico
	TOTAL

	2° Sub Suelo
	3
	2
	2
	
	
	
	7

	1er. Sub Suelo
	4
	4
	
	
	2
	6
	16

	Planta Principal
	8
	3
	6
	
	
	
	17

	Primer Piso
	3
	2
	
	
	4
	
	9

	Segundo Piso
	4
	
	
	
	2
	
	6

	Tercer Piso
	19
	
	1
	
	
	
	20

	Cuarto Piso
	4
	
	
	
	
	
	4

	Quinto Piso
	4
	
	1
	
	
	
	5

	Sexto Piso
	3
	
	3
	
	4
	
	10

	Séptimo Piso
	1
	
	1
	
	2
	
	4

	Octavo Piso
	3
	
	3
	
	7
	
	13

	Noveno Piso
	8
	
	3
	3
	8
	
	22

	Azotea
	
	
	
	
	
	
	

	Comunicaciones Institucionales
	1
	
	
	
	1
	
	2

	Estacionamiento Cerro Largo
	
	
	2
	
	
	
	2

	TOTAL
	65
	11
	22
	3
	30
	6
	137


4) Aclaraciones sobre la funcionalidad de Integración que se pedirá al sistema.

A continuación enunciamos ciertas funcionalidades de interés en el sistema a los efectos de clarificar la integración que se requiere entre los subsistemas componentes de la seguridad física. Esta no es una lista exhaustiva de las funcionalidades pero bosqueja que se está buscando con la propuesta.

1. Para todos los pisos, a todo horario, salida ascensor directorio, alarma de sensor en salida de ascensores o control de acceso a ascensor, dispara pop up con la cámara que captura.

2. Para ingreso por puerta Libertador, fuera del horario laboral, control de acceso, dispara pop up con la cámara que captura.

3. Para todos los pisos, en el horario de poco personal, salida de ascensores, alarma de sensor en salida de ascensores, dispara pop up con la cámara que captura.

4. Para sala de máquinas de ascensores, a todo horario, ingreso a la sala, dispara pop up con la cámara que captura.

5. Para sala de máquina del edificio, a horario de poco personal, alarma de sensor en la sala, dispara pop up con la cámara que captura.

6. Para sala de máquina del edificio, a todo horario,  control de acceso a la sala, dispara pop up con la cámara que captura.

7. Para ingreso por Paraguay, fuera del horario laboral, dispara pop up con la cámara que captura.

8. Para los accesos al edificio, a todo horario implementar detección de cruce al aproximarse a la fachada.

9. Para bóveda, a todo horario, alarma de sensor en sala, dispara pop up con cámara que captura.

10. Para rampa de acceso por Cerro Largo, a todo horario, alarma de sensor en rampa, dispara pop up con cámara que captura.

11. Para la entrada por proa libertador, en horario nocturno, alarma de sensor en la puerta, dispara pop up con cámara que captura.

12. Para las demás entradas secundarias, en todo horario, alarma de sensor en la puerta, dispara pop up con cámara que captura.

13. Prever – integración con el sistema de detección de incendio, para todos los pisos, a todo horario, sensores de incendio, dispara pop up de cámara que captura.

14. Se deberá poder establecer un nivel de prioridad en la situación presentada, al menos 3 categorías, Alarma de prioridad alta, media y baja, donde los eventos que las desencadene deberán ser ajustado en acuerdo con ANCAP.

15. Manejo de usuarios, el sistema deberá contar con al menos 3 niveles de usuario:

a. Operario, que podrá visualizar, reconocer alarmas, acceder a históricos de grabación, alarmas y accesos, bajar históricos guardados, elaborar reportes de incidentes. 

b. Supervisor, deberá poder realizar lo mismo que el operador, además de configurar rutinas de alarmas, cambió de elementos componentes en el sistema. Para el sistema de control de acceso alta y baja de usuarios. Para el sistema de intrusión, anulado de zonas.

c. Mantenimiento, además de las tareas del Supervisor deberá poder realizar todas las configuraciones del sistema para la puesta en servicio de nuevos componentes.

Se tendrán enlaces críticos que deberán tener redundancia en su reporte a la sala de monitoreo, las acciones que disparan sobre la visualización deberá venir por 2 medios independientes. Por ejemplo: ascensor directorio, sala de máquinas, sala de máquinas de ascensores.

Se debe de tener presente que estas funcionalidades deberán ser definidas en obra en base a una propuesta a realizar por la por empresa, ajustada a los equipos que oferte.

Respecto a consultas recibidas, respondemos lo siguiente:

CONSULTA 1: Debido a las consultas realizadas en la pasada visita, solicitamos se aclare si los sistemas de CCTV, control de acceso e intrusos deberán integrarse a nivel de software con una única plataforma o se admitirán sistemas que se integren a nivel de hardware (por contactos de relé).

RESPUESTA: Se admiten las dos integraciones, se adjunta funcionalidad tipo que se pide al sistema, las cuales deberán ser con una integración de software, pero otras podrán ser hardware por criticidad del reporte, redundancia u otra causa, según se evalúe durante el desarrollo del proyecto.

CONSULTA 2: Solicitamos se aclare a qué corresponde la columna “GRUPO” en la PLANILLA-COMPARATIVA-TÉCNICA-SEG-FÍSICA-OOCC-2019-REV-AR-DS-20190125.

RESPUESTA: La columna “GRUPO” hace referencia al tipo de característica deseable del objeto a cotizar, las cuales clasificamos para su puntaje.
CONSULTA 3: Solicitamos nos envíen cortes de los pisos para:

- evaluar otras opciones de tendido de canalizaciones y cableados.

- evaluar la posibilidad de canalizar y cablear los molinetes de acceso desde el piso inferior.

RESPUESTA: En el segundo CD se adjuntan los planos que se disponen, son una referencia con cotas pero no se cuenta con el detalle del corte.

CONSULTA 4: Solicitamos nuevos planos de Sala de Seguridad del primer subsuelo.

En planos actuales su ubicación y diseño están equivocados.

CONSULTA 5: Debido a los cambios del séptimo piso, solicitamos planos actualizados, con ubicación de elementos.

CONSULTA 6: En el octavo piso, la puerta de acceso del Hall no existe. Solicitamos actualización del proyecto.
RESPUESTA: En el segundo CD se adjunta revisión de plano realizada, se recuerda que ANCAP no posee planos dwg actualizados.

CONSULTA 7: Agradezco se defina el tipo de elemento de cierre y como se va a implementar en las puertas de acceso vaivén de 2 hojas de madera, de los halls de la mayoría de los pisos.

RESPUESTA: La solución técnica la debe dar la empresa que cotice, ANCAP solo da líneas generales en cómo hacer dicha solución manteniendo la solución de cerramiento actual y que no afecte el valor patrimonial del edificio. Igualmente atendiendo a éste pedido, se cambiaron las locaciones de los controles de acceso a puertas de menor porte en las cuales la solución técnica será más sencilla.

CONSULTA 8: Debido a la concentración de equipamiento de seguridad y cableado que se instalará en los ductos de servicios, se consulta si se deberán incluir sensores de alarma o control de acceso en las puertas de acceso a los mismos.

RESPUESTA: Los ductos donde se emplacen partes componentes del sistema de seguridad física del edificio se trabajarán cerrados con llave y procedimiento de acceso a los mismos. Al igual que el acceso a la azotea del edificio, se trabajará a puerta cerrada y procedimiento de acceso a la misma.

CONSULTA 9: Se observan diferencias de cantidades entre planos y pliego.

Además en el pliego se describen Pulsadores de pánico y Sirenas, pero no se especifican sus cantidades ni ubicaciones en plano

RESPUESTA: En el segundo CD se entregan planos actualizados y cantidades revisadas.

CONSULTA 10: Durante las visitas se mencionó en reiteradas ocasiones la utilización de canalizaciones plásticas y metálicas. ¿Se podría detallar un criterio por escrito de cuando utilizar una u otra?

RESPUESTA: Se utilizarán canalizaciones metálicas en ductos de servicio, montantes y bajo cielorrasos. Se utilizarán canalizaciones plásticas de buena calidad en espacios de oficina que sean acordes al lugar donde serán emplazados, respetando las líneas de la construcción. La empresa deberá de realizar la mejor elección según el caso.

CONSULTA 11: El pliego solicita proporcionar un software que pueda ser integrable con el sistema de Gestión de ANCAP. ¿Esa integración implica solamente enviarle las marcas de los molinetes al sistema de control de horarios de ANCAP?
RESPUESTA: Se requiere que se envíen las marcas al Sistema de Personal, con los lineamientos tecnológicos que se encuentran en el Pliego.

CONSULTA 12: ¿Es posible utilizar una plataforma para los molinetes?

RESPUESTA: Es posible. Queda a criterio de la empresa la solución que adopte siempre y cuando la misma no dificulte el ingreso a personas con discapacidad física.

CONSULTA 13: ¿Es posible utilizar Racks intermedios en cada piso para alojar switchs y placas de control de acceso?

RESPUESTA: Si, es posible. Se deberá tener cuidado con la certificación del tendido.

CONSULTA 14: Cableado de datos. ¿Es requerido certificar cada punto?

RESPUESTA: Si, la totalidad de la instalación debe quedar certificada.

CONSULTA 15: ¿Es posible contar con una lista de qué tipo de cámara va en cada punto?

CONSULTA 16: Teclados para Alarma. ¿Es posible contar con un detalle de donde van instalados y cuantos teclados adicionales se necesitan?
CONSULTA 17: Botones de Pánico. ¿Es posible contar con un detalle de donde van instalados y cuantos botones de pánico se necesitan?
CONSULTA 18: Sirenas. ¿Es posible contar con un detalle de donde van instaladas y cuantas sirenas se necesitan?
CONSULTA 19: PIRs. ¿Es posible contar con un detalle de donde van instalados y cuantos pirs se necesitan?

RESPUESTA: Se adjunta a la presente circular un detalle con lo solicitado.

CONSULTA 20: ¿Dónde se instalaría el equipo exterior del aire acondicionado de la sala de monitoreo?
RESPUESTA: El equipo será emplazado en la sala y su unidad exterior deberá ir montada en el exterior no afectando la fachada en su montaje.
CONSULTA 21: ¿Se requiere contar con Técnico Prevencionista durante el 100% del trabajo a realizar?
RESPUESTA: Por pliego se pide permanencia el 100% de tiempo, entendemos que según la tarea sería la permanencia a demanda, esta necesidad se define en las reuniones de inicio de obra con Seguridad Industrial de ANCAP.
CONSULTA 22: ¿Es posible obtener un detalle mayor del a especificación de las bases verticales de las montantes de piso?
RESPUESTA: La propuesta la debe hacer la empresa en base a las líneas generales dadas en el pliego.
CONSULTA 23: Control de Acceso. ¿Todas las puertas requieren lectora de radiofrecuencia para entrar y pulsador para salir?
RESPUESTA: Se adjunta a la presente circular un detalle con lo solicitado.
CONSULTA 24: En página 25 del pliego i_283835 se solicita: Un sistema de gestión de video (VMS, Video Management System) compatible con los fabricantes de las cámaras, integrable con los sistemas de control de acceso, detección de intrusión y en conformidad con los Perfiles ONVIF, apto para inter operar con otros sub sistemas independientemente del fabricante.
Integrable ¿se refiere a un alcance nativo o a un alcance de contacto seco? En síntesis ¿que prestaciones son requeridas mediante esa integración?
RESPUESTA: Se adjunta funcionalidad tipo que se pide al sistema las cuales deberán ser con una integración de software, pero otras podrán ser hardware por criticidad del reporte o redundancia u otra causa, según se evalúe durante el desarrollo del proyecto.
CONSULTA 25: Las canalizaciones de piso hacia los molinetes ¿se realizarán mediante zanja en baldosas o plataforma encima de las mismas?
RESPUESTA: De preferencia se debe evitar tocar el piso, la solución con plataforma se puede emplear siempre que no dificulte el acceso a personas con discapacidad física.
CONSULTA 26: Las canalizaciones ¿se podrán realizar en PVC salvo las que van dentro de los ductos (montantes) que deberán ser en hierro galvanizado?
RESPUESTA: Ver respuesta de la consulta N°10.

CONSULTA 27: En el piso 3 ¿cómo será el control de acceso en la puerta de madera principal? ¿Se fijará 1 hoja?
RESPUESTA: ANCAP revió ubicaciones de controles de acceso por configuraciones en las puertas donde estaban proyectados originalmente, consultar el nuevo arreglo. Se recuerda que es responsabilidad de la firma dar una solución a este tipo de situaciones en acuerdo con ANCAP durante la ejecución del proyecto. La misma deberá proteger el valor de la puerta y quedar estéticamente correcta con el lugar.
CONSULTA 28: En piso 8 al no existir puerta de madera, ¿se deberá controlar las 2 puertas de vidrio?  Si es así, ¿serán bidireccionalmente o unidireccionalmente?
RESPUESTA: Se sugiere consultar los planos actualizados con la locación de los controles de acceso por cada zona (Libertador y Cerro Largo). Todos los controles son bidireccionales para ingreso y egreso al área.
CONSULTA 29: En referencias de los planos se especifica Zona de Detección  [image: image2.jpg]Zona de Deteccion




, ¿es una indicación para la configuración de los equipos o hace referencia a algún equipo en particular?
RESPUESTA: Las zonas de detección están dibujadas para orientar la ubicación del área de detección de los sensores.
CONSULTA 30: Si bien no se visualizan lectores RFID en molinetes, ¿consideramos suministrar los mismos para un control de acceso bidireccional en cada uno?
RESPUESTA: Si, cuentan con lectores y son bidireccionales.
CONSULTA 31: Los horarios para trabajar en obra: ¿son en horarios de oficina o fuera de los mismos?, ¿hay diferentes horarios por sectores del edificio? En caso afirmativo: ¿cuáles son para cada sector?
RESPUESTA: Se deberá de definir en obra según se desarrolle la misma y los avances que se tenga. Se observa que hay piso con horario más complejo que otros, por ejemplo Piso 3 (Directorio), Piso 5 (Gerencia General), Piso 4 (MIEM) u otros que por su función quizás deba contemplase trabajar los fines de semana, o en las noches. Tener presente que la mayoría del trabajo es en espacios comunes a los pisos.
Saludos cordiales,
lg
NOTA: TELEFONO 1931 -  Internos de Compras Exterior: 3770 – 3625 – 3628.

FAX:  0598–2-1931  3119 – correo electrónico: exteriorcompras@ancap.com.uy
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